به دنبال تغییر و تحولات طی سال‌های ۱۹۱۸ تا ۱۹۲۴ در این منطقه، در نهایت در ۵ ژوئیه ۱۹۲۴ (۲۰ آوریل ۱۹۲۲) اوستیای شمالی در قلمرو جمهوری‌های خودمختار سوسیالیستی شوروی قرار گرفت و اوستیای جنوبی در قلمرو جمهوری سوسیالیست گرجستان سازماندهی شد. در سال ۱۹۳۶ اوستیای شمالی به جمهوری خودمختار ارتقاء یافت (کاظمی، ۱۳۸۴، ص ۴۵۵).

از نظر حقوقی، طبق ماده ۲۵ قانون اساسی مصوب شوروی مورخ فوریه ۱۹۳۴ میلادی (اسفند ۱۳۱۲ شمسی)، به صراحت ذکر شده است که جمهوری خودمختار آبخازیا، استان خودمختار اوستیای جنوبی و جمهوری خودمختار آجاریا، جزو جمهوری گرجستان محسوب می‌شوند. اصل ۸۴ قانون اساسی اتحاد جماهیر شوروی مصوب ۷ اکتبر ۱۹۷۷ میلادی (۱۳۵۶ شمسی) نیز تصریح کرده است که: سرزمین یک جمهوری خودمختار را، بدون موافقت خود آن جمهوری نمی‌توان تغییر داد. اصول ۸۵ و ۸۶ قانون اساسی ۱۹۷۷ نیز می‌گویند: جمهوری گرجستان، جمهوری‌های آبخازیا و آجاریا و جمهوری آذربایجان، جمهوری نخجوان را در بر دارد. استان خودمختار اوستیای جنوبی هم جزو جمهوری گرجستان است.

مصوبه دومای دولتی روسیه دایر بر شناسایی استقلال اوستیای جنوبی و آبخازیا و سپس تأیید آن از سوی شورای فدراسیون روسیه، باعث حیرت غرب شد. به دنبال آن دیمیتری مدودف، رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه در ۲۷ اوت ۲۰۰۸/۵ شهریور ۱۳۸۷ حکم به رسمیت شناختن استقلال اوستیای جنوبی و آبخازیا از سوی روسیه را امضا کرد. با این اقدام روسیه، روابط روسیه با غرب به تیرگی گراییده است. اجلاس اضطراری اتحادیه اروپا در روز ۲ سپتامبر ۲۰۰۸/۱۱ شهریور ماه ۱۳۸۷ نتوانست به جمع‌بندی جامعی نایل شود. تهدید به اخراج روسیه از گروه هشت نیز نمی‌تواند بر عزم روسیه خللی وارد کند.